
58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025.

Art. 2º DESIGNAR o servidor PATRICK RIOS 
DE SOUZA, número funcional nº 4873432 para 
atuar como Membro titular da Unidade Executora 
de Controle Interno da Secretaria de Estado de 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
(UECI/SEAG).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 06 de fevereiro de 2025.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 1487790

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO 
CONTRATO Nº 003/2025

Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2024-45D7C
Donatário: Associação Beneficente Renascer em 

Cristo - ABREC
CNPJ: 04.079.792/0001-92
Objeto: Doação dos veículos VW/GOL, 1.6, placa 
MSN-5087, Ano/fab. 2009/2010 e VW/GOL, 
1.6, placa MSN-5103, Ano/fab. 2009/2010.
Vigência: À partir do dia subsequente da 
publicação
Antônio Elias Souza da Silva
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1488216

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO 
CONTRATO Nº 004/2025

Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2024-43D62
Donatário: Associação Beneficente Renascer em 
Cristo - ABREC
CNPJ: 04.079.792/0001-92
Objeto: Doação do veículo Mercedes Benz/L 
1113, placa MVQ-3951, ano fab. 1981,
Vigência: À partir do dia subsequente da 
publicação
Antônio Elias Souza da Silva
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1488270

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2023

EDITAL N.º 02/2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - DER-ES, considerando as disposições contidas nos Editais n.º 01/2024, n.º 02/2024 e n.º 01/2025, 
os quais regulamentaram a Promoção por Seleção - Ciclo 2023, para os servidores das carreiras de 
Assistente Operacional, Técnico Operacional e Técnico Superior Operacional, remunerados pela 
modalidade de subsídio, torna público para conhecimento dos interessados, que nesta data fica homologado 
o Resultado Final, dentro do quantitativo de vagas ofertadas, em ordem decrescente de pontuação, com a 
respectiva classificação, conforme ANEXO ÚNICO do presente Edital.

Vitória/ES, 6 de fevereiro de 2025.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

ANEXO ÚNICO

ASSISTENTE OPERACIONAL
DA CLASSE I PARA II

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3962628 1 ÉRICA FONSECA 

BAHIENSE
62.00 1

TÉCNICO OPERACIONAL
DA CLASSE II PARA III

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3060659 2 DOUGLAS DELAQUA FERREIRA 81.00 1
3060900 2 DIOGO RIGO VENTURINI 78.00 2
3063771 2 JACKSON COSTA LIMA 69.00 3

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Fevereiro de 2025 às 23:44:27 Código de Autenticação: 31130999

rafaele.silva
Realce



E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025.

2635097 3 LUÍS CLAUDIO SOARES BASTOS 67.00 4
3465152 1 NILTON CÉSAR GONÇALVES 56.00 5

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE I PARA II

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
3319318 2 AÉCIO GUILHERME SCHUMACHER 100.00 1
3957560 1 VIVIANE DA SILVA 89.00 2
3189481 5 RENEE LAURET COSME 82.00 3

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE II PARA III

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
2896893 1 LUCÉLIA FEHLBERG PEREIRA BUENO 97.00 1
2793024 2 IVO LUÍS FERREIRA MACINA 93.00 2
2926997 1 VITOR SANTOS MARTINS 93.00 3
588365 4 WEDERSON ROGÉRIO MACHADO 91.00 4
2939576 1 ROGER CASTILHO SOARES 89.00 5
3378845 2 SILVIA LETÍCIA ROTHSCHAEDL 72.00 6
2930722 3 MURILO MOREIRA MARCHIORI 72.00 7
3201546 1 JEFERSON GARCIA LIMA 72.00 8
3356760 2 LEONARDO LECCO LOUREIRO 68.00 9

TÉCNICO SUPERIOR OPERACIONAL
DA CLASSE III PARA IV

NF VINC. NOME PONTOS CLASS.
272635 3 ZELMAR CARNEIRO BERNARDINO 57.00 1

Protocolo 1488169

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 038 - P, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações.

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da designação do servidor 
LUIZ CARLOS CASOTTI, Número Funcional 
3223272, para o exercício da Função Gratificada 
de GERENTE, Ref. DP-01, atribuída por meio da 
Instrução de Serviço N.º 014 - P, de 14 de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE-ES de 17/2/2023.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1488066

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 039 - P, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações.

RESOLVE:

DESIGNAR, com fulcro no art. 63 e Anexo VI, da Lei 
Complementar n.º 926, de 30 de outubro de 2019, 
o servidor THIAGO GRANGEIRO LOUREIRO, 
Número Funcional 2895145, para exercer a 
Função Gratificada de GERENTE, Ref. DP-01, na 
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E GESTÃO DA 
MALHA RODOVIÁRIA - GEMAM do Departamento 
de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito 
Santo.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1488074

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Fevereiro de 2025 às 23:44:27 Código de Autenticação: 31130999




